
 

LICEO STATALE ‘E.AINIS’ 
98124 Messina- Via A. Freri - Tel. 0909488001 - C.F.80006710836 

Codice IPA: istsc-mepm010009 – Codice univoco F.E.: UF9PAM 
E-MAIL: mepm010009@istruzione.it   mepm010009@pec.istruzione.it   

SITO WEB: http://www.ainis.edu.it 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 

Programmazione 2014-2020  

 

Progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-64 
Dotazione di attrezzature per la  trasformazione digitale della  didattica e 

dell’organizzazione  scolastica 
CUP G49J21010340006 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Perla scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia-Azione 13.1.2 – Avviso 28966 del 6.9.2021 “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione” 

CIG: ZCA35B515A 
 

DETERMINA AFFIDAMENTO 

a seguito Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 

dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 

L. 15/03/1997»;  

VISTO l’art. 26 comma 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 

mailto:mepm010009@istruzione.it
mailto:mepm010009@pec.istruzione.it
http://www.ainis.edu.it/




2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» 

e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 

settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio 2011, N. 12 – come modificata dalla L.R. 17 maggio 

2016, n. 8 – che ha recepito nella Regione in questione il D. L.gs. n. 50/2016 e 

le relative modifiche ed integrazioni; 

VISTO il d. l.gs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici c.d. “Sblocca 

Cantieri” (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche 

al Codice dei contratti pubblici anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto semplificazioni” e la successiva 

legge di conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire 

dalla entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31.12.2021; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 2, lettera 2), che eleva il limite degli affidamenti 

diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 

Euro 75.000,00; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni bis che proroga al 30 giugno 2023 le 

disposizioni di cui al decreto n. 76/2020; 

VISTO in particolare l’art. 51, comma 1, lettera a) punto 2, che eleva il limite per gli 

affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici” a euro 139.000,00; 

VISTO il D.A. n. 7753 del 28.12.2018 "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e 

grado operanti nel territorio della Regione Siciliana"; 

VISTO in particolare l’art. 4, comma 4, del D.A. 7753/2018  che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 

l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 



TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.A. 

7753/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d'istituto n. 26 del 14 marzo 2019 "criteri e limiti 

attività negoziale"; 

VISTO l’art. 55, comma 1, lettera b, punto 2 del D.L. 77/2021 che autorizza il 

dirigente scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio 

d’istituto di cui all’art. 45, comma 2, lettera a); 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’istituzione scolastica; 

VISTO il Pon – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione 

C(2014 n. 9952 , del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020” di cui alle nota del Ministero 

dell’Istruzione prot. n. 0029583 del 9.10.2020; 

VISTO l’avviso prot. n. AOODGEFID/28966 del 6.9.2021 “Digital board 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTO il  progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica” approvato dai competenti organi 

collegiali dell’istituzione scolastica; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione  - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione – Direzione Generale prot. AOODGEFID-0042550 

del 2.11.2021 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione 

all'avvio delle azioni e l’inizio dell'ammissibilità della spesa;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato  dal Consiglio d’istituto con delibera 

n. 11 del 14.12.2021; 

VISTA la determina del dirigente scolastico prot. n. 303 del 10.1.2022 di iscrizione in 

bilancio del finanziamento assegnato per il progetto 13.1.2A-FESRPON-SI-

2021-64 “Dotazione di attrezzature per la  trasformazione digitale della  

didattica e dell’organizzazione  scolastica”; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 5804 del 23.3.2022 per l’affidamento tramite 

trattativa diretta MEPA della fornitura relativa alle attrezzature informatiche 

per l’Ufficio di Segreteria; 

CONSIDERATO che nella medesima determina è stato individuato l’operatore economico DPS 

Informatica snc di Presello Gianni & C. di Fagagna (UD); 

VISTA la trattativa diretta inviata tramite MEPA al suddetto operatore economico in 

data 23.3.2022; 

VISTA l’offerta tecnico-economica inviata tramite MEPA dal suddetto operatore 

economico in data 24.3.2022 ID1281108; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha presentato: 

 la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 

80 del D. l.gs. 50/2016 

 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi di cui all’art. 3 della 

legge 136/2010 

 la dichiarazione di cui all’art. 47 del decreto semplificazioni bis 

e che le stesse risultano regolari; 



CONSIDERATO che l’offerta presentata risulta conforme alle caratteristiche indicate nel 

capitolato tecnico e che il prezzo è congruo; 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D. L.gs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

ACCERTATE la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

DATO ATTO che la stazione appaltante inserirà nel contratto che verrà stipulato con 

l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, la risoluzione del 

contratto medesimo; 

 

DETERMINA 

 

 tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. L.gs. 50/2016, l’affidamento diretto 

della fornitura avente ad oggetto: 
 n. 5 pc small form factor 

 n. 5 licenze microsoft office 2021 

all’operatore economico DPS Informatica snc di Presello Gianni & C. con sede legale in 

Fagagna (UD) via Piazza Marconi n. 11, P. IVA 01486330309, per l’importo complessivo di 

Euro 2.948,00 (iva esclusa), più Euro 648,56 iva, per un totale di Euro 3.596,56 (iva inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva di Euro 3.596,56 (iva inclusa) da imputare alla voce di spesa 

A03/07 - 13.1.2A-FESRPON-SI-2021-64 Digital board:trasformaz. digitale did. e organizz.- 

Avviso 28966/2021 

 trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. l.gs. 50/2016, sulla base 

di quanto specificato al punto 4.3.5. delle Linee Guida n. 4 dell’Anac, approvate il 26.10.2016, e 

di quanto disposto dal D.L. 76/2020 cosiddetto “decreto semplificazioni”, all’operatore 

economico individuato non viene richiesta, ai sensi dell’art. 130, comma 11, del D. l.gs. 50/2016 

e come previsto nel disciplinare della procedura di affidamento, la garanzia definitiva in 

considerazione della comprovata solidità economico dello stesso e del miglioramento del prezzo 

di aggiudicazione; 

 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza 

 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Prof. Elio Parisi 

 

 

 

 


		2022-03-28T12:40:35+0200
	PARISI ELIO




